
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

CHEFIA DE GABINETE
DECRETO Nº 151/2025

DECRETO Nº 151/2025
 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos
membros do Conselho Municipal de Assistência
Social de Iguaraçu – PR.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IGUARAÇU, Estado do
Paraná, CLAUDIO APARECIDO BERNIN, no uso de suas
atribuições legais e;
 
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos membros
do Conselho Municipal de Assistência Social para garantir o
funcionamento do órgão e o cumprimento de suas
competências legais;
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência
Social é um espaço fundamental de participação social, sendo
responsável pela formulação, acompanhamento e fiscalização
da política municipal de assistência social;
 
CONSIDERANDO a importância de assegurar a paridade na
composição do Conselho, garantindo a representatividade entre
membros do poder público e da sociedade civil, conforme
estabelecido na legislação vigente,
 
DECRETA
 
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal
de Assistência Social de Iguaraçu – PR, conforme segue:
 
I - Representantes do Poder Público (Membros
Governamentais):
1. Secretaria Municipal de Assistência Social:
o Titular: Rozangela Denipotti Bernin
o Suplente: Vania Paula de Souza
 
2. Secretaria Municipal de Saúde:
o Titular: Fernanda Vieira Fernandes Martins da Fonseca
o Suplente: Fátima Pinto Barbosa
 
3. Secretaria Municipal de Educação:
o Titular: Franciele Isabel da Rocha Bento Barbosa
o Suplente: Kellen Dantas Alexandre
 
4. Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer:
o Titular: Karen Andressa Sparapan
o Suplente: Meire Aparecida Pinto Barbosa
 
5. Secretaria Municipal de Administração Pública:
o Titular: João Marcos Fontoura Alves
o Suplente: Carla Susana Sanches Cella
 
II - Representantes da Sociedade Civil (Membros Não
Governamentais):
 
1. Entidades Organizadas – APAE (Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais):
o Titular: Sarah Cristina Godoy
o Suplente: Claudete Aparecida Lopes Canavezzi
2. Representantes de Usuários:
 
o Titular: Karla Fernanda Brito Frighetto
o Suplente: Jucineide da Silva Candido
 



3. Representantes de Usuários:
o Titular: Fernanda de Paula Baboim
o Suplente: Neusa Amâncio Calado
 
4. Representantes de Usuários:
o Titular: Nádia Mirian de Souza
o Suplente: Maria Helena Bandeira
 
5. Representantes de Usuários:
o Titular: Aline Santos Melo Harada
o Suplente: Claudiana Silva Barbosa
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
Paço Municipal de Iguaraçu, Estado do Paraná, 11 de março de
2025.
 
CLAUDIO APARECIDO BERNIN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriana Alves Sérgio Driussi

Código Identificador:DE5ADA23

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 12/03/2025. Edição 3233
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


